
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 209 del 24/07/2015

Registro del Settore

N.  96 del  24/07/2015

Oggetto: Aggiudicazione  definitiva  dei  "Lavori  per  il  consolidamento, 
restauro  e  riparazione  dei  danni  del  castello  Campori  sito  in 
Piazza Fratelli Sassi n. 2 a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 
2012" all'impresa Scianti S.p.A. (CUP: J38I13001420004 - CIG: 
6157610C82).



Oggetto:  Aggiudicazione  definitiva  dei  “Lavori  per  il  consolidamento,  restauro  e 
riparazione dei danni del castello Campori sito in Piazza Fratelli Sassi n. 2 a seguito del 
sisma del 20 e 29 maggio 2012” all'impresa Scianti S.p.A. (CUP: J38I13001420004 - 
CIG: 6157610C82).

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO 

Richiamate:
- la delibera di Giunta comunale n. 14 del 26/02/2015 con la quale il Comune di 

Soliera,  in  qualità  di  Ente  Attuatore,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  dei 
“Lavori  per  il  consolidamento,  restauro  e  riparazione  dei  danni  del  castello  
Campori sito in Piazza Fratelli Sassi n. 2 a seguito del sisma del 20 e 29 maggio  
2012”, redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti costituito tra lo 
"Studio Tecnico Associato - Ing. Grilli e Partners - Marchingegno - laboratorio di 
ingegneria  e  architettura",  nella  persona  dell'Ing.  Matteo  Grilli,  capogruppo 
mandatario  e  dall'Arch.  Sonia  Pieri,  in  qualità  di  mandante,  di  importo 
complessivo pari ad Euro 891.809,20 IVA compresa, finanziato come segue:

- a) per  Euro  300.000,00  con  donazioni  introitate  dalla  Regione  Emilia 
Romagna ed assegnate al Comune di Soliera nel corso del 2012 e vincolate 
a  detto  intervento  come  da  Ordinanza  del  Commissario  Delegato  alla 
Ricostruzione n° 37 del 21/03/2013,

- b) per Euro 391.809,20 con assegnazioni di risorse a valere sul Programma 
per  le  opere  pubbliche  regionali,  vincolate  a  detto  intervento,  come  da 
Ordinanza  del  Commissario  Delegato  alla  Ricostruzione  n°  120  del 
11/10/2013  e  successivi  aggiornamenti,  e  Decreto  di  assegnazione 
finanziamento n. 527 del 23/03/2015 del Commisario Delegato, acquisito 
agli con prot. n. 4584 del 25/03/2015; 

- c) per Euro 200.000,00 con quota parte del rimborso assicurativo per i danni 
causati dal sisma ricevuto dal Comune di Soliera, così come stabilito dalla 
Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 29/11/2013, 

importi  che  trovano  imputazione  al  Cap.  3052  ad  oggetto  “Ristrutturazione  Castello 
Campori a seguito sisma 2012” del Bilancio 2015;

- la propria determinazione n. 75 del 05/03/2015 con la quale è stato disposto di 
appaltare i lavori con procedura negoziata senza previa pubblicazione di specifico 
bando di gara, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm., con il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  prevista  dall'art.  83  del  D.Lgs. 
163/2006, conformemente al combinato disposto di cui agli articoli 204 comma 1, 
57 comma 6, 122 c. 7 del D.Lgs n° 163/2006 e s.m. e in applicazione a quanto 
disposto dall'art. 15 commi 3 e 11 del Regolamento Allegato “E” all'Ordinanza 
regionale 73/2014, secondo le modalità stabilite negli atti di gara;

- la  propria  determinazione  n.  185  del  30/06/2015  relativa  all'aggiudicazione 
provvisoria  all'Impresa Costruzioni Scianti Dott. Ing. Valerio Scianti Geom. 
Giuseppe fu Camillo S.p.A. per l'importo contrattuale, fatta salva l'approvazione 



dell'aggiudicazione definitiva, di Euro 585.433,92 per lavori (al netto del ribasso 
proposto del 7,777% sull'importo lavori soggetto a ribasso previsto nella lettera 
invito e nel disciplinare di gara, pari ad Euro 634.802,51) oltre ad Euro 38.365,85 
per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, in 
totale Euro 623.799,77 oltre ad Euro 62.379,98 per IVA di legge (10%) e così per 
complessivi Euro 686.179,75 (IVA compresa);

Dato atto che, relativamente alla suddetta impresa:
- sono stati verificati i requisiti di ordine speciale previsti dal D.P.R. 207/2010;

- si è proceduto, con esito favorevole, alla verifica sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
in sede di gara, ai sensi degli artt. 43 e 71 del DPR 445/2000, mediante il sistema Avpass;

- è stata effettuata la consultazione in via telematica della White List istituita presso la 
Prefettura  di  Modena ai  fini  della  verifica  antimafia  per  la  stipulazione  del  contratto 
d'appalto, pertanto ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 come integrato dalla 
L. 06/11/2012 n. 190, artt. 52 e 52-bis modificati dal D.L. 24/06/2014 n. 90 e relativa L. 
di  conversione  n.  114  del  11/08/2014,  non  occorre  procedere  alla  richiesta 
dell'informazione  antimafia,  in  quanto  l'iscrizione  nella  White  List  tiene  lugo 
dell'informazione antimafia liberatoria;
 
Vista la lettera trasmessa via PEC, acquisita agli atti con prot. 11251 del 21/07/2015, con 
la quale l'Impresa Scianti S.p.A. ha comunicato quanto segue:

·di  aver  depositato  presso  la  Cancelleria  del  Tribunale  di  Modena,  in  data 
04/05/2015,  ricorso/domanda  per  l'ammissione  alla  procedura  di  concordato 
preventivo con riserva, ai sensi dell'art. 161 comma 6 della Legge Fallimentare 
(R.D. 16/03/1942 n.  267 e ss mm ed ii),  al  fine di produrre un piano recante 
proposta di prosecuzione dell'attività dell'impresa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
186-bis della L.F.;

·in data 06/05/2015, il Tribunale di Modena, con riferimento al procedimento per 
concordato preventivo promosso dall'Impresa Scianti S.p.A., di cui al numero di 
R.G. 21/2015, ha assegnato con decreto alla medesima il termine del 20/07/2015 
per  la  presentazione  del  piano,  della  proposta  e  della  documentazione  di  cui 
all'art. 161 commi 1 e 2 della L.F.;

·in data 07/07/2015, il Tribuanle di Modena, con parere favorevole del Commissario 
Giudiziale nominato, ha prorogato fino al 20/09/2015 il termine per il deposito 
della domanda completa di concordato;

Richiamato  l'art.  38  comma  1  lett.  a)  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  D.Lgs. 
12/04/2006 n. 163, ai sensi del quale "Sono esclusi dalla partecipazione alle procedure  
di  affidamento  delle  concessioni  e  degli  appalti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  né  
possono essere affidatari di subappalti, e non possono stipulare i relativi contratti i  
soggetti:
a)   che  si  trovano  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  coatta,  di  concordato  
preventivo, salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942,  
n. 267, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di  



tali situazioni";

Vista la Determinazione Anac n. 5 del 08/04/2015 che fornisce criteri interpretativi in 
ordine  agli  effetti  del  concordato  preventivo  ex  art.  161,  comma  6  della  L.F.  sulla 
disciplina degli  appalti  pubblici,  affermando in sintesi  che la  domanda di  concordato 
preventivo “in  bianco” o con riserva  espressa  di  produrre l'ulteriore documentazione, 
compreso il piano di continuità aziendale,  entro il termine stabilito dal giudice di cui 
all'art. 161 comma 6 della L.F, non preclude la partecipazione alle gare e non comporta la 
decadenza dell’attestazione di qualificazione né la risoluzione dei contratti in corso di 
esecuzione,  se  si  riscontrano  effetti  “prenotativi”  del  concordato  preventivo  “con 
continuità aziendale”,  "al fine di evitare che le imprese in crisi si vedano preclusa la  
possibilità  della  continuità  aziendale  proprio  nel  momento  in  cui  preannunciano  la  
presentazione  del  relativo  piano  di  prosecuzione  dell'attività  di  impresa",  superando 
quindi  in  parte  quanto  affermato  dalla  precedente  Determinazione  Anac  n.  3  del 
23/04/2014 che riteneva tale fattispecie non idonea a consentire la continuità aziendale, 
stante l'assenza di un piano;

Considerato che, sulla base della recente giurisprudenza e delle determinazioni Anac, la 
domanda di concordato preventivo in bianco, come quella depositata dall'Impresa Scianti 
S.p.A.  al  Tribunale  di  Modena,  viene  sostanzialmente  equiparata  all'istituto  del 
concordato preventivo con continuità azientale;   

Ritenuto che il requisito previsto dal sopra citato art. 38 comma lett. a) non sia venuto 
meno in capo all'Impresa Scianti  S.p.A. e pertanto,  ai  sensi dell'art.  11 comma 5 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii, si può procedere nei suoi confronti all'aggiudicazione 
definitiva dei lavori in oggetto;

Dato atto che si provvederà a trasmettere al Commissario Giudiziale, Dott.ssa Rosanna 
Pignagnoli,  nominata  dal  Tribunale  di  Modena  con  Decreto  in  data  06/05/2015,  il 
presente atto di aggiudicazione definitiva e ogni altro atto successivo e conseguente;

Dato  atto che  la  stipulazione  del  contratto  d'appalto  è  subordinata  all'acquisizione 
dell'autorizzazione del Tribunale di Modena;

Tenuto  conto che  l'impresa  aggiudicataria  ha  dichiarato  in  sede  di  gara  di  voler 
subappaltare parte delle opere;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il 
fine che con il  contratto  si  intende perseguire,  il  suo oggetto,  la  forma e le  clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R.  n° 207/2010
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;



Visto l’art.183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 30/12/2014 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2015, a seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione 2015 da 
parte del Consiglio Comunale, con atto n. 124 in data 18/12/2014 e successive variazioni;

Dato atto che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione al Cap. 3052 del 
PEG 2015, denominato “Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012” ed è 
finanziata in parte con fondi regionali e in parte con risorse di Bilancio, come indicato in 
premessa;

Considerato che:
-  come  disposto  dall’art.151,  co.  4  del  D.L.gs.  18/08/2000,  n°267,  la  presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del 
Settore Finanziario,  con l’esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  di  legittimità 
degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

di ritenere le premesse parte integrante della presente determinazione;

di  aggiudicare  definitivamente,  ai  sensi  dell'art.  11  co.  5  del  D.Lgs.  163/2006,   i 
“Lavori per il consolidamento, restauro e riparazione dei danni del castello Campori  
sito  in  Piazza  Fratelli  Sassi  n.  2  a  seguito  del  sisma  del  20  e  29  maggio  2012” 
all'Impresa  Costruzioni  Scianti  Dott.  Ing.  Valerio  Scianti  Geom.  Giuseppe  fu 
Camillo S.p.A. avente sede in via Don Milani n° 28, 41122 Modena (MO), C.F. e P.Iva 
n° 00179020367, per l'importo netto contrattuale di Euro 585.433,92 per lavori (al netto 
del  ribasso  proposto  del  7,777% sull'importo  lavori  soggetto  a  ribasso  previsto  nella 
lettera invito e nel disciplinare di gara, pari ad Euro 634.802,51) oltre ad Euro 38.365,85 
per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, in totale Euro 
623.799,77 oltre ad Euro 62.379,98 per IVA di legge (10%) e così per complessivi Euro 
686.179,75 (IVA compresa),
dando  atto  che  sono  state  effettuate  con  esito  positivo  nei  confronti  della  suddetta 
impresa, mediante il sistema AVCPASS, le verifiche, ai sensi dell’art. 11 co. 8 del D.Lgs 
163/2006,  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  prescritti  dall'art.  38  del 
medesimo decreto,  sulla  veridicità  delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, 
compresa la verifica antimafia, come previsto dall'art. 71 del DPR n° 445/2000, pertanto 
la presente aggiudicazione è efficace;



di trasmettere al Commissario Giudiziale, Dott.ssa Rosanna Pignagnoli, nominata dal 
Tribunale di Modena con Decreto in data 06/05/2015 nel procedimento per concordato 
preventivo iscritto al n. R.G. 21/2015, il presente atto di aggiudicazione definitiva e ogni 
altro atto successivo e conseguente;

di subordinare la stipulazione del contratto d'appalto all'acquisizione dell'autorizzazione 
del  Tribunale  di  Modena,  in  pendenza  della  decisione  in  merito  all'ammissione  alla 
procedura di concordato preventivo con continuità aziendale;

di impegnare in via definitiva la spesa di Euro 686.179,75 (IVA 10% compresa) a favore 
dell'impresa aggiudicataria, con imputazione al Cap. 3052 denominato “Ristrutturazione 
Castello Campori a seguito sisma 2012”, come segue:

- Euro 300.000,00 imp. 495/15 del PEG 2015;
- Euro 49.625,00 imp. 496/15 del PEG 2015;
- Euro 258.372,45 imp. 34/16 del Bilancio Pluriennale 2015-2017, esercizio 2016;
- Euro 78.182,30 imp. 31/16 del Bilancio Pluriennale 2015-2017, esercizio 2016;

di confermare i seguenti  impegni di spesa assunti con la determinazione n. 185/2015:
- Euro 4.039,00 per i compensi di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 

e  s.m.,  con  imputazione  al  Cap.  3052 del  Bilancio Pluriennale 2015-2017, 
esercizio 2016, imp. 31/16;

- Euro  375,00 per  pagamento  del  contributo  a  favore  dell'ANAC  con 
imputazione al Cap. 3052 del PEG 2015, imp. 496/15;

di confermare il quadro economico dei lavori, come da ultimo approvato con Det. n. 185 
del 30/06/2015 e allegato anche alla presente quale parte integrante e sostanziale;

di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue:
- il  fine che l'Amministrazione comunale intende conseguire è di rendere nuovamente 
agibile il piano primo dell'edificio danneggiato dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012;

- l'oggetto del contratto è l'esecuzione di tutti i lavori, servizi e forniture necessari per la 
realizzazione del consolidamento, restauro e riparazione dei danni del castello Campori, 
così come meglio specificato negli elaborati tecnici progettuali;

- per la scelta del contraente si è fatto ricorso alla procedura negoziata, come indicato in  
premessa, con invito rivolto ad almeno 15 imprese, ai sensi della vigente normativa;

- la forma del contratto, che sarà stipulato a misura, sarà la scrittura privata a firma del 
Responsabile di Settore, autenticata dal Segretario Comunale;

- essendo i lavori contabilizzati a misura, il prezzo convenuto potrà variare secondo la 
quantità effettiva della prestazione;

- l'aggiudicatario dovrà prestare la cauzione definitiva prima della stipula del contratto 



(art.  35 del Capitolato Speciale d’Appalto),  nonché provvedere alla  costituzione delle 
altre  garanzie  e  coperture assicurative,  nei  modi  previsti  dalla  legge e  dal  Capitolato 
Speciale d'Appalto; nel caso di consegna anticipata dei lavori, ai sensi dell'art. 153 del 
DPR  207/2010,  in  deroga  all'art.  2  lettera  a)  dello  Schema  Tipo  1.2  “Garanzia 
fideiussoria per la cauzione definitiva”, l'efficacia della garanzia dovrà decorrere dalla 
data del verbale di consegna dei lavori;

- il tempo per effettuare i lavori è di 270 (duecentosettanta) giorni naturali e consecutivi  
decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori come ribassati a seguito dell’offerta 
proposta in sede di gara dall’aggiudicatario;

- l'aggiudicatario dovrà fornire, entro 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data 
di  comunicazione  della  presente  aggiudicazione  definitiva,  prima  della  stipula  del 
contratto, il  nominativo  del  produttore  e  la  marca  delle  linee  vita che  intenderà 
installare affinché il progettista possa elaborare il progetto esecutivo;

-  l'aggiudicatario,  entro  15  (quindici)  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  data  di 
comunicazione della presente ggiudicazione definitiva, prima della stipula del contratto, 
dovrà  adeguare  gli  elaborati  del  progetto  posto  a  base  di  gara  (compreso  Piano  di 
Sicurezza), in conformità alla alla propria offerta tecnica, compreso l’aggiornamento del 
crono programma dei lavori e quindi, dovrà presentare :

·il piano della qualità di costruzione ed installazione,
·il piano di gestione ambientale del cantiere,
·il progetto di allestimento decorativo che dovrà realizzare entro 30 (trenta) giorni 

naturali e consecutivi dalla data di consegna dei lavori;

-  il  progetto  così  adeguato  dall’aggiudicatario  dovrà  essere  verificato  dal  progettista 
incaricato dall’Amministrazione e validato formalmente dal RUP; qualora l’adeguamento 
progettuale risultasse non sufficiente a consentire la validazione da parte del RUP, oppure 
nel  caso  in  cui  non  venisse  rispettato  tale  termine,  e  quindi  non  diventi  possibile 
approvare il progetto esecutivo che recepisce tutte le proposte dell’aggiudicatario in sede 
di gara, la stazione appaltante agirà in autotutela è non perverrà alla stipula del contratto 
escutendo inoltre la cauzione provvisoria prestata dall’aggiudicatario in sede di gara;

-  le penali  sono stabilite agli  artt.  18 e 18-bis del  capitolato speciale d’appalto e nel 
disciplinare di gara;

- ai sensi dell’articolo 26-ter del D.L. 21/06/2013 n. 69,  convertito con modificazioni 
nella L. 09/08/2013 n. 98, come modificato dal D.L. 31/12/2014 n. 192 (“decreto mille 
proroghe”)  convertito  con  modificazioni  nella  L.  27/02/2015  n.  11,  sarà  dovuta 
all’appaltatore  una  somma,  a  titolo  di  anticipazione,  pari  al  20%  (venti  per  cento) 
dell’importo del contratto, da erogare dopo la sottoscrizione del contratto medesimo ed 
entro  15  (quindici)  giorni  dalla  data  di  effettivo  inizio  dei  lavori.  L’erogazione 
dell’anticipazione è subordinata  alla  prestazione,  da parte dell’appaltatore,  di  apposita 
garanzia (art 26 del Capitolato Speciale d'Appalto);



- gli stati di avanzamento lavori saranno emessi, secondo quanto stabilito agli artt. 27 e 
28 del Capitolato Speciale d'Appalto, al raggiungimento di un importo non inferiore al 
35% dell'importo contrattuale e il relativo pagamento sarà vincolato alle tempistiche di 
liquidazione del finanziamento da parte della Regione Emilia Romagna, secondo quanto 
stabilito  dal  Regolamento  Allegato  E  all’Ordinanza  73/2014,  dall'Ordinanza  37  del 
21/03/2013  punto  8  del  dispositivo  e  dall'Ordinanza  n.  82  del  23/11/2012,  punto  8 
Allegato 1;

-  l’Amministrazione  avrà  facoltà  di  rescindere  l’obbligazione  mediante  semplice 
denuncia, nei casi in cui l’assuntore stesso venga meno agli obblighi assunti, ovvero alle 
norme legislative e regolamentari vigenti;

-  per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre 
disposizioni vigenti in materia;

DÀ ATTO che:

-  il  programma dei pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento è stimato come 
segue:

 - per Euro 350.000,00 nell'esercizio 2015;
 - per Euro 340.593,75 nell'esercizio 2016;

-  è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  responsabile  del  Settore  Finanze e  Risorse,  la  
compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 
della L. 102/09;

-  il  codice  unico  di  progetto  relativo  all'investimento  pubblico  è  il  seguente,  CUP: 
J38I13001420004 e il codice identificativo gara attribuito dall'ANAC è il seguente, CIG: 
6157610C82;

-  l'aggiudicatario  ha  comunicato  di  voler  subappaltare  parte  dei  lavori,  pertanto 
relativamente ad essi resterà vincolato, unitamente ai subappaltatori, agli obblighi previsti 
dalla vigente normativa in materia di subappalto;

- con propria determinazione n. 263 del 28/10/2013 è stato istituito l'ufficio di direzione 
lavori  e  nominato  il  responsabile  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  mediante 
conferimento di incarico, al R.T.P costituito tra lo "Studio Tecnico Associato - Ing. Grilli 
e  Partners  -  Marchingegno  -  laboratorio  di  ingegneria  e  architettura",  nella  persona 
dell'Ing.  Matteo Grilli,  capogruppo mandatario,  avente sede in  Cagli  (PU) e  Bologna 
(BO), e dall'Arch. Sonia Pieri, in qualità di mandante, avente sede in Cagli (PU), incarico 
successivamente integrato con Det. n. 210 del 05/08/2014 e Det. n. 64 del 26/02/2015;

- ad avvenuta esecutività, il presente atto sarà comunicato all'aggiudicatario e alle altre 
imprese partecipanti,  ai sensi dell'art. 79 del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ed ii e quindi,  
trascorsi i tempi stabiliti dalla normativa vigente, si provvederà alla stipula del relativo 
contratto,  ai  sensi  dell'art.  11  comma  9  e  seguenti  del  medesimo  decreto,  previa 



acquisizione dell'autorizzazione del Tribunale di Modena;

- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 
marzo  2013,  n° 33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”, 
nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione 
sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC;

- responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, è l'Arch. Elisa Tommasini.

L'Istruttore
Barbara Re

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CASTELLO_CAMPORI\MIGLIORAMENTO  SISMICO  2013\GARA  LAVORI\AGGIUDICAZIONE 
definitiva\Det aggiudic definitiva lav CASTELLO ditta SCIANTI.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva dei "Lavori per il consolidamento, restauro e riparazione dei danni del castello Campori 
sito in Piazza Fratelli Sassi n. 2 a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012" all'impresa Scianti S.p.A. (CUP: 
J38I13001420004 - CIG: 6157610C82).

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2015 49625 3052 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 496 2113

Descrizione Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012

Codice Creditore

CIG 6157610C82 CUP J38I13001420004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2015 300000 3052 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 495 2113

Descrizione Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012

Codice Creditore

CIG 6157610C82 CUP J38I13001420004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2015 258372.45 3052 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 34 2113

Descrizione Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012

Codice Creditore

CIG 6157610C82 CUP J38I13001420004

Centro di costo Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2015 78182.3 3052 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 2113

Descrizione Impresa Costruzioni Scianti Dott. Ing. Valerio Scianti Geom. 
Giuseppe fu Camillo S.p.A.

Codice Creditore

CIG 6157610C82 CUP J38I13001420004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2015 4039 3052 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 31 2113

Descrizione Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012

Codice Creditore

CIG CUP J38I13001420004

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

6 2015 375 3052 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 496 2113

Descrizione Ristrutturazione Castello Campori a seguito sisma 2012

Codice Creditore

CIG 6157610C82 CUP J38I13001420004

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 



attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  209  DEL 24/07/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 24/07/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Aggiudicazione 
definitiva dei "Lavori per il consolidamento, restauro e riparazione dei danni del castello Campori 
sito in Piazza Fratelli Sassi n. 2 a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 2012" all'impresa Scianti 
S.p.A. (CUP: J38I13001420004 - CIG: 6157610C82). ”,  n° 96 del registro di Settore in data  
24/07/2015

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 27/07/2015 al giorno 11/08/2015.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


